

Paryż d. 28. sierpnia.

(R. W.) Wiadomo powszechnie, jak u silnie stronictwo monarchiczne pracuje, aby przygotować drogę jednemu z ubiegających się o tron francuski ze szkoda rzeczywolitej. Prace, mogące dać popęd przemysłowi, jako to: naprawę kolei żelaznych, mostów u szkadzonych podczas ostatnich wojen, utrudniają. O powrocie rządu i Zgromadzenia narodowego do Paryża nie chcą nawet słyszeć, mając na celu utrzymanie właścicieli fabryk w ciągłej trwodze, która nie pozwala im otworzyć ich zakładów. Kapitałiści też niedowierając obecnemu położeniu, kryją bez korzyści swe kapitały, a tym sposobem brak zarobku, jest powodem nieukontentowania, które może znowu wywołać skargi i zaburzenia, kompromitujące rzeszpospolitą. Rozsiewają prztem najpotworniejsze pogłoski dla zaniepokojenia umysłów: i tak w sobotę wypuścili fałszywą wiadomość, że w Lyonie wybuchły zaburzenia, że ogłoszono tam komunę, zajęto forty, a nareszcie, że Thiers podał się do dymisji. Echom ich agitacji, obrzydających republikę, są coraz liczniejsze dzienniki, z których jeden świeżo nabyty został przez prawnicę za sto tysięcy franków. Odgrywają oni bardzo smutną rolę: słuszenie też Biot, adwokat Assiego, przedstawiając trudne swe położenie z powodu źle przez dzienniki usposobionej opinii, nacechował je wyrazem sprzedanej prasy.

Ze francuzcy targowiczanie widzieli przeszkodę do przeprowadzenia swoich zamachów w gwardji narodowej, mówić nie potrzebuje. Dlatego postanowili, korzystając z raportu komisji wojkowej, domagać się rozwiązania bezwzględnej takowej. Rozprawy nałd wnioskiem o rozwiązanie gwardji narodowej znać już wam, wywołały wielką burzę. Podobnej nigdy nie widziano w tem slynnem z namiętnego traktowania przedmiotów Zgromadzenia. Pomiedzy innymi, co gorliwie przemawiali za wnioskiem komisji wojkowej, był wicehrabia de Meane, zięć wielkiej pamięci przyjaźnego Polsce Montalemberta. Mowca atoli nie doznał żadnego powodzenia. Thiersowi łatwo było go pokonać. Opierając się jednocześnie i natychmiastowemu rozwiązaniu gwardji narodowej, zapobiegł Thiers nowej wojnie domowej. Dlatego to dla przekonania przeciwników postawił na szale szoją władzę i pod utratą osobistej czci przyjął odpowiedzialność wobec historii za bezpieczeństwo i pokój kraju. Głęboko wzruszony ustawicznymi przeciw sobie wystąpieniami prawnicy, dał jej uczuć szkodliwe jej dla kraju postępowanie następnymi słowami: „Jeśli bezpieczeństwo materialne nie wzbudza eba wy, to pod względem moralnym namiętne zamachy, dające się spozstrzegać w łonie zgromadzenia, przynoszą szkodę przemysłowi, podkopują kredyt, na którym obecnie spoczywa los kraju.” „Potrzeba, wołał dalej, aby ci, którzy chcą pracować i zlewają ziemię swym potem, w zamiarze wspierania rządu w spłacie wykupu od Prusaków, wiedzieli, że ich praca nie będzie zawichrzona, i że wypoczynek nocny, którego potrzebują po znepokojeniu jest im zabezpieczony.” „Zapewnił w końcu, że przeciw wszelkim niepokojom wystąpi z całą mocą, jaką rząd posiada. Po tej mowie zwycięstwo przychyliło się na stronę Thiersa, 488 głosów było za stopniowem w miarę uznania rządu rozwiazaniem gwardji narodowej, 149 przeciw. W czasie głosowania przywódcy monarchistów przebiegali około ławek, zachęcając do głosowania przeciwnego Thiersowi.

W sprawie przedłożenia pełnomocnictwa Thiersowi, Orleaniści są za jej przedłużeniem aż do śmierci, a to dlatego, iż spodziewają się, iż żyć już długo nie będzie. Urzeczywistnienie więc swoich nadziei odkładają na

czas niedaleki. Zobaczymy czy się nie omylą? Proces członków komuny zbliża się ku końcowi. Szesciu obrońców ma jeszcze przemawiać. We wtorek albo we środę zapadnie wyrok, o którym dowiedzie się z telegrafu. Proces odkrył ni jakoś lub prawrotność członków komuny. Wyjąwszy kilku, jak Ferré, Urbain, Bellioray, Timquet, Assi, Paschal Grousset, Jourde, prawie wszyscy inni zma wiali się tajemnie z Wersalem, szczególnie Karol Lullier, który otrzymał już nawet podobno 30 tysięcy zaliczki za przygotowanie wkroczenia wojsk do Paryża. To tłumaczy słowa Dąbrowskiego, który wyrzekł, że ginie od zdrady; to tłumaczy, dlaczego wojsko komuny od wałów odprowadzono. Zapewniano mnie, że oprócz wałów przy Point du Jour, całą linię od Neuilly do St. Denis oczyszczono z obrońców Paryża, aby wojsko mogło wkroczyć bez trudności do miasta.

Członkowie komuny byli podzieleni na stronictwo pruskie, bonapartystowskie i wersalskie. Ucieczka wielu członków komuny odbyła się z wiedzą rządu wersalskiego, który im ułatwił takową, Prusacy ułatwili ją zaś swoim zwolennikom. Zginęli ci tylko, którzy szczerze bronili swobód municypalnych i praw rzeszpospolitej; do tych należy Dąbrowski i Delescluz. Delescluzowi wszyscy przyznają cnoty obywatelskie lub potępiają jego opinie.

Ucieczka więc tylu członków komuny nie powinna nikogo dziwić, skoro już wiemy, że byli tacy, którzy ze szkoda własnej ojczyzny służyli nawet Prusakom. Szczegóły o tej zdradzie posiadają od osoby, która prowadziła układy z komuną w imieniu rządu wersalskiego.

Oplata za listy we Francji jest podniesiona, obecnie nie 10 ale 15 cent. trzeba będzie płać za list w obrębie Paryża. Papier do druku także opodatowany, dzienniki będą więc drożej jak dotąd kosztować.

Komisja śledząca powody rewolucji już kończy swe prace. Wkrótce więc historyczny wywód jej przyczyn okaże się w druku.

Thiers dąży do przymerza z Moskwą. Obecnie miewa częste narady z posłem moskiewskim, Okuniewem, mając za celą przygotowanie zjazdu z Górczakowem.

Nasi rodacy po trochę wychodzą z więzienia. Wczoraj powrócił z Cherbourga Edward Okołowicz i mówił mi, że J. Tokarzewicz, niewinnie uwięziony tam się znajduje. Jedenastu naszych lekarzy lub uczniów szkoły lekarskiej, wziętych przy ratowaniu rannych w ambulansach, powróciło już z portów do Paryża.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego za czas od 1. lipca do 15 sierpnia 1871. (Dokończenie.)

Nie uwzględniono dalej następujących rekursov:

9. naczelnika gminy Raciborska przeciwko karze 5 zlr. zadanej przez Wydział powiatowy Wielicki za nienaprawienie drogi;

10. naczelnika gminy Nowosielo przeciwko karze 10 zlr. za zaniedbanie drogi;

11. rekursov i prośb gmin Dąbrówki polskiej i Płowce o odwołanie egzekucji względem nieuskutecznej naprawy drogi;

12. naczelnika gminy Wulki Zapławskiej przeciwko karze 10 zlr., zadanej przez Wydział powiatowy Cieszanowski;

13. burmistrza Rawy przeciwko karze 10 zlr. za nienaprawienie drogi;

14. burmistrza Kut przeciwko karom 10 i 20 zlr. za niepowstrzymanie budowy przy drodze powiatowej;

15. naczelnika gminy Chełmie polskie przeciwko karze 10 zlr. za nienaprawienie drogi;

zarazem chowali spory zasób serwilizmu, połączonego z towarzyskim polemem. Nie byli nigdy spolistyni bliźniami. Tak nakreślony Papkin jest charakterem bardzo subtelnym i bogatym w odcienia, nie potrzebując brać na się wcale grubo-błażenińskiego pokostu. Pan Linkowski (Papkin) nie miał zupełnie tej oślniewającej efronterji i tej świetnie ogłoszonej blagi, która cechuje polskiego Falstafa. Gra jego była sprowadzeniem charakteru mającego wszelkie znamiona prawdy do rządu zbyt płaskiej karykatury, a w takiej metamorfozie zatały się właściwie piętna postaci a wystąpiły rubaszne grymasy i manierizm niższej komiki. Rola Papkina nie była napisaną dla p. Linkowskiego.

Równie chybioną była gra pani German (Podstolina), która zbyt często zastępuje właściwe cieniowanie roli efekcją bez natury i ruchami, które, przepraszamy za wyrażenie, rażą nieco trywialnością. Zresztą ucharakteryzowanie się pani German w za młoda i za ponętą wdówkę było błędem; wszak wtedy nie da się wytłumaczyć sztycherca odraza Papkina i Waclawa na wspomnienie już przeszarżowanych wdzięków Podstoliny. Natomiast wyborna i rzetelnie komiczna była gra p. Dębickiego (Dyndalski), który umie każdą powierzoną sobie rolę zabarwić właściwym kolorytem i uczynić z niej typ oryginalny. Pan Wołński (Waclaw) posiadał wiele szczerzej swobody, harmonizując dobrze z charakterem szlacheckiego młodzieńszaka a pani Wołńska (Klara), jak zawsze była pełną wdzięką.

Publiczność słuchała mistrzowskiej komedji z niewysłowionem zajęciem, ce dla dyrekcji powinno być miarą.

W niedzielę (d. 3. b. m.) wystąpiła, przyjąta z zapalem przez publiczność znakomita artystka z Warszawy, pani Aleksandra Rakiewiczowa po raz pierwszy w tragedji Weilena: „Drahomira”. Rozbiór tego wspaniałego utworu i gry artystów podamy w następnym przeglądzie tygodniowym; dziś tylko spieszy się nam powinszować pannie Deryng przesłaniczną rolę w dziełce roli Waclawa. Był to świetlany obrazek rzadkiego wdzięką wśród scen mordów i zlorzeczeń.

16. gminy Podborze przeciwko orzeczeniu Wydziału powiatowego w Dąbrowie w sprawie drogowej;

17. p. Jankla Spira przeciwko karze 5 zlr. zadanej przez Wydział powiatowy w Lisuku w sprawie drogowej;

18. gminy Lipnik przeciwko nakazowi sztrowania przez Wydział powiatowy w Białej wydanemu;

19. naczelnika gminy Kut przeciwko karze 20 zlr. zadanej przez Kosowski Wydział powiatowy za ubliżający sposób pisania;

20. naczelnika gminy Kołomyi przeciwko karze 10 zlr. za złe utrzymanie dróg;

21. naczelnika gminy Sokołowski przeciwko karze 5 zlr. zadanej przez Kosowski Wydział powiatowy;

22. naczelnika gminy Tartakowa przeciwko karze 10 zlr. za zaniedbanie dróg;

23. naczelników gmin Strzeliska Nowe, Strażki, Dziewiętniki i Borynicze przeciwko orzeczeniu Wydziału powiatowego w Bóbrce, skazującego każdego z nich za zaniedbanie dróg na karę 10 zlr.

24. naczelnika gminy Oskreszeniec przeciwko karze 10 zlr. zadanej w sprawie drogowej.

Uwzględnione rekursa:

1. zwierzchności gminnej w Biedzieży znosząc orzeczenie Wydziału powiatowego w Jasle i przywracając dawniejszy stan umowy gminy z obszarem dworskim względem naprawy i utrzymania dróg;

2. obszaru dworskiego w Olszynach uwalniającego od kary 10 zlr.

3. gminy Bani Kałuskiej przeciwko orzeczeniu Wydziału pow. w Kałuszu względem naprawy drogi gminnej z Kałusza do Nowego Kałusza prowadzącej.

Petycje Wydziału powiatowego w Pilźnie i 40 innych Wydziałów powiatowych o zawezwanie c. k. rządu, aby dla budowl wodnych i drogowych w Galicji wyznaczono znaczniejsze sumy ze skarbu państwa, odstąpił Wydział c. k. Przydium namiestnictwa do użytku urzędowego.

Z powodu uszkodzonej powodzią drogi powiatowej w Krynicy udzielono Wydziałowi pow. w Nowym Sączu subwencji w kwocie 2000 zlr.

Odmówiono proźbie Wydziału pow. w Nowym Sączu i innych Wydziałów powiatowych o subwencję dla dróg gminnych i powiatowych ponieważ fundusz już został przekroczony.

Przyjęto ofertę p. Bobrowskiego względem rekonstrukcji drogi Sielecko-Zaleszczyckiej.

Wydział objawia c. k. namiestnictwu zdanie, iż drogę rządową z Hoszan do Gródk należałoby prowadzić na Waismanówkę.

Wydział uchwałił, iż kierunek drogi Dębicko-Mieleckiej od Anapola do Nagnajowa prowadzony być ma według wniosku inżyniera Sulikowskiego z biegiem terenu inuudacyjnego z dotknięciem Baranowa.

Przedstawienie Wydziału powiatowego w Brodach, iż tamtejsze starostwo używa niewłaściwych środków w celu naprawy dróg, odstąpił Wydział z poparciem c. k. namiestnictwa.

Delegowano ze strony Wydziału krajowego do komisji względem politycznej reambulacji:

a) kolei Przemysko-Zupkowskiej na przestrzeni pod dworzec kolei w Przemyslu zająć się mającej W. dr. Dworskiego adwokata w Przemyslu;

b) dla przestrzeni około Karola Ludwika z Brodów do Radziwiłowa W. Zajagajskiego, zastępcę prezesa Rady powiatowej w Brodach.

Wydział postanowił odstąpić od projektu rozszerzenia drogi krajowej w Starym Sączu.

Uchwalono spieniężyć po kursie dowody komisji centralnej likwidacyjnej Królestwa Polskiego 115 złp. 23 gr. i na 438 złp. 8 gr. stanowiące własność krakowskiego szpitalu św. Łazarza.

Wydział zatwierdza budżet szpitalu pow w Stryku i szpitalu w Brzeżanach na rok 1871 z odmówieniem podwyższenia taksy pielęgnowania, tudzież budżet szpitalu Zaleszczyckiego na r. 1871 i zarządza kroki względem podwyższenia taksy z 40 na 43 ct. od 1. października 1871.

Wydział uchyla rekurs urzędników kasy miejskiej w Bochni przeciw uchwale Rady miejskiej odmawiającej im remuneracji za prowadzenie rachunkowości szpitalnej.

Wydział poleca Dyrekcji szpitalu pow. we Lwowie zaprowadzenia oszczędności w przypisywaniu leków.

Wydział uprasza sąd krajowy Lwowski ażeby złożone do depozytu sądowego przez c. k. rząd na rzecz szpitalu św. Łazarza sumy w łącznej kwocie 38.519 zlr. 40 cnt. ulokowane zostały w galicyjskiej kasie oszczędności.

P. dr. Majewskiemu nadaje Wydział prowizorycznie posadę sekundariusza w oddziale syfilicznym lwowskiego szpitalu.

Wydział nie przychylił się do wniosków Rady szpitalnej i magistratu w Stanisławowie o podwyższenie taksy szpitalnej.

Wydział przyjął do wiadomości punkta przedugodne zawarte przez prezesa Rady szpitalnej w Złoczowie o kupno realności p. Bilińskiej w Złoczowie i deleguje W. Halera do zawarcia kontraktu na podstawie tych punktów po dokładnem obejrzeniu tej realności z dobranym budowniczym, tudzież porozumieniem się z miejscowemi władzami względem sposobu zarządu tego szpitalu na przyszłość.

Wydział zatwierdził uchwały Rady gminnej w Brodach co do użycia funduszu z wylosowanego obligu indemnizacyjnego na 1000 zlr. m. k. i wskazał, iż cała ta go-

tówka jako kapitał zakładowy uważaną być musi.

Na opróżnione przez śmierć inwalidy Zdanowskiego miejsce nadano dożywotnie stypendjum z galic. funduszu inwalidów Józefowi Hudyk, inwalidzie okaleczonemu w wojnie 1866 roku.

W sprawie ponoszenia kosztów szpaso-sowych uchwałił Wydział:

1. pomimo wyroku c. k. trybunału państwowego skazującego galic. fundusz krajowy do zwracania kosztów szpaso-sowych na rzecz funduszu krajowego w Tryeście, nie asygnować żadnych kosztów szpaso-sowych z galic. funduszu krajowego i dopuścić aż do egzekucji wyroku trybunału państwowego;

2. wezwać Wydziały krajowe wszystkich w Radzie państwa reprezentowanych krajów, ażeby wstrzymały dalsze likwidowania kosztów szpaso-sowych aż do czasu załatwienia sprawy na drodze właściwej;

3. wezwać c. k. Prez. namiestnictwa, ażeby w myśl uchwały Wys. sejmu z d. 9. października 1869 rządowy projekt do uregulowania szpaso-sownictwa w Galicji na najbliższą sesję sejmową przedłożony został.

Przegląd polityczny.

Ziemie polskie.

Piękne dobra Zarki w Piotrkowskiem, przy których dawniejszy właściciel nie mógł się utrzymać, nabył niedawno jak donosi Kur. Codzienny hr. Krasieński za 150.000 r. sr. Zapisujemy ten fakt, albowiem pod pewnym względem ma on znaczenie polityczne. Od lat 7, o ile wiemy, są to pierwsze większe dobra ziemskie, które z rąk polskich przeszły w ręce polskie. Kupnem Zarek hr. Krasieński, może bezwiednie, spełnił czyn piękny. Wobec zalewu najędzocem ze wschodu i zachodu, jest obowiązkiem arystokracji kupować, choćby z niejaką biogą, majątki wystawione na sprzedaż, w celu niedodania ich w ręce nieprzyjaciół. Arystokracja nasza posiada jeszcze kapitały, lecz z bardzo małym wyjątkiem, woli je użyć na grę w papiery publiczne lub zakładanie banków, aniżeli na kupno ziemi, która coraz więcej przechodzi w posiadanie Niemców lub Moskali.

Po raz drugi, w krótkich jeden od drugiego odstępach, znajdujemy w Dzienniku Pozn. skargi nad stanem ludności Jutrosina. Niemcy tam mają szkoły i stowarzyszenia, pracują, szczędzą i z dniem każdym biorą górę nad nami, chociaż nas jest więcej. Korespondent z Jutrosina tak samo jak jego kolega z nad Orli, konstatując brak oświaty i zobojętnienie na dobro narodo, wołając oraz o szkołę i stowarzyszenie przemysłowe, odkrywa jeszcze jedną chorobę tego przeszło z 2400 ludności miasteczka (należącego do ks. Czartoryskich) i wsi okolicznych, a mianowicie donosi o hurtownej migracji ludu dla zarobku w Magdeburgu i w inne części państwa brandenburskiego, zkad, po ukończeniu wiosennych i letnich robót, wracają na zimę do domów rzadko z talarami lecz zawsze z nadpsutą mową rodzinną, nałogami i obyczajami niemieckimi. Tym sposobem lud nieznanie traci cechę polskości i jeśli szybko nie zostanie podanem lekarstwo, to z Jutrosinem stanie się to samo co z Międzyrzeczem i Biedziem. Czyż nikt się nie zajądzie, co by mieszkającym zaradzić złemu dopomógł? A zaradzić temu najłatwiej dając kształcenie ludowi i podnosząc przez to jego uczucia narodowe. Niechby sobie wtenczas wędrował na obczyznę dla zarobku, jeśli smutna konieczność zmuszałaby do tego; nie posułyby się tak łatwo i wrocił w progi rodzinne tem czem go Bóg stworzył.

Dnia 19. (7.) sierpnia, piszą Birzew. Wied. rozpoczął swe narady w Wilnie zjazd dyrektorów szkół ludowych, zwolany przez kuratora wileńskiego, okręgu naukowego. Do zjazdu tego należał także dyrektor seminarjum nauczycielskiego w Mołodecznie, celem zaś zjazdu są kwestje bardzo ważne. Birz. Wied. nie powiadają, jakie to są kwestje; domyśleć się wszakże łatwo. Oto kultura moskiewska, pomimo przeróżnych forsownych starań rządu, ani weź nie daje się zszepścić chłopu litewskiemu; na zjedzie tym więc panowie diejatele po części naukowej, łamać będą sobie głowy nad obmyśleniem sposobów więcej forsownych, więcej skutecznych.

Czytając pisma warszawskie, coraz częściej napotkamy wzmiankę o dziełach pisanych w polskim języku przez izraelitów dla izraelitów. Dzieła te są najczęściej albo treści religijnej, albo powieści, osnute na tle życia żydów polskich. Widac, że zachodzi istotna ich potrzeba, t. j. że żydzi w Kongresowie coraz chętniej czytają książki w języku narodowym, jeśli takowe coraz więcej się zjawiają; w przeciwnym razie, po dwóch trzech próbach, przestałyby wychodzić. Obecnie pan Izak Kramsztyk powziął szczęśliwą myśl wydania w polskim języku kalendarza dla izraelitów, któryby obok wiadomości specjalnych, potrzebnych wyznawcom zakonu mojżeszowego, zawierał rzeczy językiem i przedmiotem wiążące się z narodem, z którym znacznemu odłamowi plemienia izraelickiego zamieszkać wypadło. Kalendarz, powiada Gaz. War., który mamy przed sobą, mający służyć na rok izraelicki, rozpoczynający się dnia 16. bm., jest pierwszą próbą zastąpienia kilkunastu kalendarzyków hebrajskich, w których oprócz części obrzędowej całą pracę literacką stanowią klamliwe przepowiednie pogody; jest pierwszym pokuszeniem wykonania zdrowej i praktycznej myśli; dlatego też nie należy sprawozdawcy być zbyt krytycznym. Znajdujemy tu atoli kilka artykułów, z których każdy ma dla nas przyniść nowości i oryginalności: mowa p. Kramsztyka, miana w jednej z synagog warszawskich, zapoznaje nas z charakterem dzisiejszej wymowy religijnej izraelitów; powiastka z Hárzberga Fránka zręcznie i sympatycznie wtajemnicza w życie domowe biedaków; inny szkic obyczajowy wykazuje przyczyny zastój wśród ludu, który niegdyś moralnie przewodził całej ludzkości; inny

jeszcze artykuł maluje dzisiejsze położenie izraelitów w Palestynie; pan Kazimierz Kaszewski dał wiadomości o filozofie żydowskim, Filonie Aleksandryjskim. Postać tego filozofa, który w pierwszym stuleciu naszej ery kuścił się już o pogodzenie wiary z wiedzą, o co dotychczas rozbijają się najpotężniejsze umysły, postać izraelity, którego prace nierównie większą miały wziętość u chrześcian niż u swoich, nie może być objętą dla ludzi, choćby przelotnie interesujących się losami filozofii. Mamy nareszcie w kalendarzu króciutki obraz statyczny gminy lubelskiej izraelitów, z którego się dowiadujemy, że ta gmina w r. z liczyła ludności stałej 12.245 osób, niestałej około 3.700, że rozwodów w niej było bardzo mało, bo tylko 48, że etat roczny gminy wynosi 11.000 rub., że gmina ma szpital, na który wydaje około 4.550 r., ochronę kosztującą rocznie 1.500 rub., oraz szkołę elementarną, do której uczęszcza 70 chłopców, a która kosztuje 2.356 rub. Do szkół elementarnych chrześciańskich w Lublinie chodziło chłopców izraelickich 3 i dziewcząt 20, do gimnazjum chłopców 27, dziewcząt 23. Większe rozwinięcie w przyszłości tej strony kalendarza może mu dodać niemało interesu, i uczynić publikacją w całym znaczeniu pożyteczną.

Francja.

Zgromadzenie 30. sierpnia było nadzwyczaj burliwym. Kiedy p. Baragnon broniąc władzy ustawodawczej Zgromadzenia zwrócił się do lewicy mówiąc: „a wy ludzie 4. września, którzyście obalili rząd ustalony”, podniosła się wielka wrzawa po lewej stronie. P. Testelin obrzuty na ten zwrot powstał i zawołał:

„Bez 4. września lizali byście jeszcze buty cesarstwa”, i wywołał niesłychany hałas pomieszany z oklaskami lewicy. Całe Zgromadzenie powstało na nogi; prezes nakrył głowę i posiedzenie zawieszono na chwil kilka, poczem p. Testelin, przywołany do porządku, przeproszał Izbę za swoje niezbyt parlamentarne wystąpienie.

O tem posiedzeniu 30. sierpnia Le Temps pisze: „Dzień wczorajszy był dniem niespodzianek. Niespodzianka dla lewicy i lewego centrum, kiedy pan de Choseuil, autor kontrprojektu, przy którym stały obie grupy, i który rano jeszcze był przez rząd przyjęty, oświadczył z trybuny, że cofa swój wniosek. Zadziwienie prawnicy, kiedy szanowny sprawozdawca komisji, p. Vitter, przyjmując w imieniu komisji motyw dodatkowy pana Dufaure. Nareszcie zadziwienie publiczności na trybunach, na widok gwałtownych a skandalicznych scen, wywołanych nieparlamentarną interpelacją pana Testelin.

„Ogłaszacie się za ustawodawców, powiemy naszym szanownym posłom, to jest za ludzi przedewszystkiem mądrych, a co chwila zamieniacie Zgromadzenie na cyrk. I jakie jeszcze miejsce było dobrane wczoraj! Właśnie tuż zaraz pod trybuną dyplomaty czną, lord Lyons i książkę Metternich musieli robić sobie wzajem wiele niezbyt przyjemnych uwag na wasz rachunek. Nunczusz papiesski i jego uadonna sąsiadka, pani Ratazzi, musieli zapomnieć na chwilę igrzyski losu, który ich obok siebie posiadził, aby się wspólnie śmiać z waszych zapasów.”

Przeciwko pierwszemu motywowi wniosku komisji o przedłużeniu władzy Thiersa, w którym to motywie Zgromadzenie narodowe uznaje się ciałem ustawodawczym, wystąpił Gambetta w mowie długiej, a często przerywanej szemraniami prawnicy. Dowodził on, że obecne Zgromadzenie wybrane było wcale nie dla robot ustawodawczych. W końcu powiedział: „Pierwszym interesem rządu i Zgromadzenia, które chce stworzyć dzieło ustawodawcze, jest to zapewnienie się naprzód, że będzie ono szanowane i trwałe w skutek ufnosci, jaką mu kraj udziela. Tymczasem większość głosujących zaprzecza Zgromadzeniu charakteru ustawodawczego, byłoby więc niepolitycznie przyjmować na siebie ów charakter.

„Kiedy kto chce fundować rząd, menarchię, czy rzeszpospolitą, potrzeba zakładać fortece, któreby bronić można było, a nie namiot, który można zwać, przechodząc obok, na ziemię. Tak, gdyby rząd miał wyjąć konstytucja republikańską, więc uważałbym się za dośz ubrojonego, aby walczyć z tymi, którzyby ją chcieli atakować.

„Szanowny p. Saint-Marc de Girardin, powiedział przed chwilą słowo, które zapewne wymknęło mu się. Powiedział on: Objełśmy znów władzę ustawodawczą, dziś wygotujemy jeden rozdział, całą książkę zaś potem dokonamy; ale nie nas nie nagli.

„Jakto, nie was nie nagli? Nie was nie nagli do przywrócenia ładu w kraju, przywrócenia bezpieczeństwa, którego wszystkie interesa potrzebują! Byłoby prawdą, że chcecie na wieki niemo przedłużyć, ażeby z niej korzystać! (Brawa na lewicy—hałas).

„Mówimy wam: Dokończcie swego zadania, nakreślić wasze prace, lecz co się tyczy wielkiej kwestji rządu dla Francji, spieszcie się, spieszcie powrócić do głosowania powszechnego (nowe przerywania).

„Siły moje są wyczerpane, niepodobna mi walczyć przeciwko tylu przerywaniom, a ponieważ nie mogę zakończyć mego przemówienia, streszczam się w jednym słowie: opinia publiczna nagli was i przepisuje wam, jak macie postępować. Rozwiązanie! Będziecie zmuszeni rozwiązać się, jeśli sami nie będziecie mieli odwagi dobrowolnie tego uczynić.” (Ogromny hałas, oklaski z lewicy).

Gambecie w imieniu większości odpowiedział Benoit d'Avy ogólnikowo, ale spokojnie. Wiadomo, że paragraf, o którym mowa, podany pod głosowanie, przeszedł większością 434 głosów przeciw 225. Wielu wstrzymało się od głosowania, a między nimi i książkę d'Aumale.

Główny i odczytany przez p. Quineta na tem samem posiedzeniu wniosek, brzmi następnie:

„Art. 1. Nowe Zgromadzenie obranem będzie w trzecią niedzielę stycznia 1872 i zbierze się 25. tegoż miesiąca.

„Art. 2. W naturalnem następstwie Zgromadzenie narodowe rozwiązaniem będzie w dniu, w którym się zbierze nowa Izba.

Art. 3. P. Thiers, prezydent Rzeczypospolitej, zawiadywać będzie ogólną administracją kraju...

Art. 4. Wybory odbędą się stosownie do rozporządzeń...

Art. 5. Każdy departament wybierze liczbę deputowanych...

Na posiedzeniu Zgromadzenia 1 września prezes Izby odczytał...

Ostatecznym celem zabiegów jest przeliczenie Francji...

W Paryżu d. 30. sierpnia umarł Paweł de Kock...

Kronika

Kurjerka lwowski. Niedzielny festyn ludowy na korzyść funduszu św. Łazarza...

W gimnastycznej szkole „Sokoła” zaczęła się już nauka gimnastyki...

W niedzielę przedpołudniem Jan Sołnicki parobek piekarni...

W nocy z niedzieli na wczoraj w koszarach tak zwanych Czerwonych klasztorze...

W pomieszczeniu redaktora „Słowa” p. Płoszńskiego odbyła się w niedzielę...

Spis zmarłych od 27. sierpnia do 2. września...

Wydział lwowskiej Rady powiatowej ciągle doznaje od pana starosty...

Dla biednej matki, która powiła troje dzieci, nadesłano do administracji...

Na portret Mikołaja Kopernika złożył p. Podhorodecki...

Komitet Towarzystwa opieki narodowej wyraża podziękowania...

WATERJAN PODLEWSKI, prezes Towarzystwa „Kawery Bercewskiego”...

Książka Paweł Sanguszko, dzisiejszy właściciel Sławuty...

Wiedeń d. 31. sierpnia. Papiery państwa austr. 5% renta austr. w. a...

Table with 4 columns: placę żądają, z r. wal. a., and two columns of financial data.

zbrębnią może nie jest, napisaliśmy, że ks. Paweł jest jego synem...

Zjawisko. Czytamy w Kur. Codz., „Pod miasteczkiem Worniami...”

Sambor d. 29. sierpnia. (Kor. Gaz. Nar.) Przed tygodniem odbyła niedawno...

Wychowanie młodzieży w Szwajcarii Do Dziennika Północnego pisał o tem w Zyrichu...

Kałuż. W kronice „Gazety Narodowej” z dnia 29. sierpnia...

Wiadomości piśmiennicze. W tych dniach opuścił prasę drukarską...

Sprostowanie. „Gazeta Narodowa” z dnia 1. Intego 1871 r. umieściła...

Wiedeń d. 31. sierpnia. Papiery państwa austr. 5% renta austr. w. a...

Table with 4 columns: placę żądają, z r. wal. a., and two columns of financial data.

szkoły jest zarzem żołnierzem. Ma broń odcytowa od swego wieku...

Pensje oficerów armii niemieckiej, stojącej we Francji...

Wychowanie młodzieży w Szwajcarii. Do Dziennika Północnego pisał o tem...

Kałuż. W kronice „Gazety Narodowej” z dnia 29. sierpnia...

Wiadomości piśmiennicze. W tych dniach opuścił prasę drukarską...

Sprostowanie. „Gazeta Narodowa” z dnia 1. Intego 1871 r. umieściła...

Table with 4 columns: placę żądają, z r. wal. a., and two columns of financial data.

szkoły jest zarzem żołnierzem. Ma broń odcytowa od swego wieku...

Pensje oficerów armii niemieckiej, stojącej we Francji...

Wychowanie młodzieży w Szwajcarii. Do Dziennika Północnego pisał o tem...

Kałuż. W kronice „Gazety Narodowej” z dnia 29. sierpnia...

Wiadomości piśmiennicze. W tych dniach opuścił prasę drukarską...

Sprostowanie. „Gazeta Narodowa” z dnia 1. Intego 1871 r. umieściła...

Table with 4 columns: placę żądają, z r. wal. a., and two columns of financial data.

gać, żeby była ochota do spekulacji. Sama niechęć wywołuje obniżkę...

Ostatnie wiadomości

Wiadomość telegraficzna, iż kandydaci ugody i to polscy, zwyciężyli przy wyborach...

Telegrams Gazety Narodowej

Kołomyja 4. września wieczór. Posłowie sejmowi z posiadłości większych...

Agopsowice. Golejewski. Londyn 4. września. Po wczorajszym mityngu...

Wiedeń 4. września. Cesarz i hr. Beust jutro po południu udają się do Salzburga...

Wiedeń 4. września. Z wiadomości dotąd wyborów z gmin wiejskich...

Gospodarstwo przemysł i handel

Lwów dnia 4. września. Mierzycy pszenicy 4.61; żyta 2.87...

Wiedeń dnia 2. września. (Kor. Gaz. Nar.) Spiritus. Silniejszy popyt...

Wiedeń dnia 2. września. Z giełdy zbożowej. Na dzisiejszym targu...

Wiedeń dnia 2. września. Oferty na bieliznę terminatki...

Tydzien finansowy. Z wiedeńskiej giełdy donoszą...

Table with 4 columns: placę żądają, z r. wal. a., and two columns of financial data.

Młody człowiek,
żonaty, posiadający gruntowną znajomość gospodarstwa...
Blizsza wiadomość udzieli Towarzystwo rolnicze w Krakowie pod lit. F. S. 2850 1-2

! Oznajmienie!
Podpisany ma zaszczyt szanowną P. T. Publiczność zawiadomić, iż nakładem jego wyszło dzieło pod tytułem:
„Najnowsza i najpraktyczniejsza metoda nauczania się JEZYKA FRANCUSKIEGO

prędko, łatwo i gruntownie bez pomocy nauczyciela,
ulożone przez K. Plotza, profesora języka francuskiego w kolegium berlińskim.
Dziełko to jest przyjęte we wszystkich zakładach naukowych w Pruskiej i Niemiec, uznane więc jest ogólnie jako dobre i przewyższa w tym względzie podobne dziełko Dra Alna, dlatego też podpisany dziełko to poleca z tem życzeniem, aby ono i w naszych zakładach naukowych, jako też domach prywatnych, używaniem być mogło.
Dziełko to składa się z 10 arkuszy i kosztuje tylko 60 ct. w. a. p. które to cenę z którejkolwiek księgarni sprowadzonym być może. Z poważaniem
2889 1-6
H. Bodek
Księgarz 1. 74 r. we Lwowie.

List gończy.
Dnia 23. sierpnia r. b. wieki od stąbły z dworu w Płotyczach pod Tarnopolem, chłopię kreśdowski Stefan Michałski, zabrawszy kolejkę wawliwej i inne rzeczy jego własności nie budać. — Chłopiec ten liczy lat 19, wzrostu małego, szczupły, włosów blond, oczu siwych. Uprasza się wszystkich P. P. Przechodzących ob szarów dworskich i gmin, iżby zbiega tego śledzić, a w razie przytrzymaniu o tutejszej Zwierzchności miejscowej, lub do przynależnej c. k. władzy odstawić raczyli. 2887 1-3
Przeobrażenie obszarów dworskich w Płotyczach dnia 23. sierpnia 1871.

Dla właścicieli dóbr i fabryk.
W połowie Września przyjedzie do barona Wilczka w Samokleskach pod Zmigrodem sławny wyznalezca **źródła** **hrabia Wrschowa z Prus**. Gdy tenże, tak jak jego poprzednik ksiądz Richard, zdolnym jest, a na żądanie gołów jest z pewnością wskazać miejsce, gdzie i w jakiej głębokości się znajdują źródła wodne i gdzie należy studnie zakładać — a na poparcie prawdziwości tych zdolności może się wykazać świadectwami władz i prywatnych o najlepszych rezultatach, — przez zwraca się uwagę tutejszo-krajowych właścicieli dóbr, którzy nie mają dobrej wody do picia, na przykład z tego sławnego hydrognostyka, wzmiankując zarazem, że zgłaszania swe mogą już teraz nadsyłać do Samoklesk.
2880 1-1

Jest do sprzedania 2873 1-3
DOM NOWY
położony przy gościńcu pół drogi od miasta Rzeszowa, w którym się znajdują 4 pokoje, obszerna kuchnia, spiżarnia, piwnica, stajnia na 5 krów, wozownia i drewnia, wszystko w najładnym stanie, mogąca ogródka warzywnego, w którym do szczepków w najlepszych gatunkach.
O warunkach sprzedaży można się dowiedzieć u p. **Ferdynanda Scautla** w Rzeszowie.

Amerykańska maść gościowa
niezrównany środek przeciw **Reumatyzmowi** każdego rodzaju, uśmierza w 24 godzinach najgwałtowniejsze bóle.
Główny skład dla Galicji we Lwowie w aptece Zygmunta Ruckera. 2870 1-4
Cena 1 zlr. za opakowanie 15 ct.

Restitutions-Fluid
nur von mir selbst oder G. Ulrich Wien Judenplatz 9
PREIS: 1 Kiste fl. 20; 1 Kiste fl. 10; 1/2 Kiste fl. 5.
Wieder des Restitutions-Fluid, Gründer der Fluid-Heilmethode. 2881 1-20
Wien, II Bezirk, Schiffamtgasse 14.

Grünberga MOGADOR
wynaleziony przez tegoż w roku 1845, przez świadectwa najslawniejszych lekarzy odszczególniony, znany jako najlepszy **środek zachowawczy przeciw cholercze.**
Flaszka po cenie 50 c. opatrzona jest marką wzoru i ochrony. — Najmniejsza zamówienie 6 flaszek za pobraniem pocztowym. 2869 1-2
Jedynie do nabycia:
K. k. Landes- i befugte **Liquerfabrik Josef Grünberger, Prag Nr. 1050 II.**
Ostrzeżenie!
Widzę się zpowodowany ostrzedz przed nabyciem węgla z mojem podpisem bez przedniego przekazania się odenie samego, o autentyczności mogę podpisać. 2843 3-3
Józef Pruszyński

Swieżo sprowadzone SIEWNIKI rzędowe i zerokorzystne, systemu Garretha i Smytha, **SIEĆKARNIE** systemu Richmonda i Bentala, **P. LEWNIKI** Asthona, kłosa ty i miocarnie, Plugi i b. tony ect. nabyci można u mnie po cenach fabrycznych. Lwów w wrześniu 1871.
2852 2-6
John Wichera.

P. K. w Stanisławowie!
Zapowiedziana jawność, której się — jak piszesz nie lekasz, w żadnym razie Pana niepoważnia do odpowiedzi grożącej w niewłaściwy sposób Prokuratorja, której wyłączny użytek sobie zdajesz się zostawiać. Zjemy bowiem w kraju, gdzie panuje prawo i poszanowanie cziwi w rzeczach, gdzie jedynie uczciwie fakta przekonują. Otoż pozostawiając pańskie groźby na uboczu **czekam na szczegółowy rachunek z mego grosza** z interesu zle dopelnionego.
Lwów 4. września 1871. 1-1

Nakładem Karola Wilda we Lwowie
wyszło i jest do nabycia we wszystkich księgarniach:
Maciejowski Dr. Szczepan, Prawidła ochrony prywatnej w czasie zbieżania i pojawienia się cholery azjatyckiej. Drugie wydanie poprawne i znacznie pomnożone. Cena 20 ct. w. a.
Tańsza księgarnia otrzymała na główny skład:
Bear Ch. & L. Syroczyński, Ingenieurs Chemins de fer d' intérêt local. Rapport de la commission de l' association de ingenieurs sortis de l' école de Liège. Prix fl. 1.
Fabian Dr. Oskar, O zbieżności i rozbieżności szeregów nieskończonych. Cena 30 ct. w. a.
Porządek jazdy osobowych i mieszanych pociągów na c. k. uprzywilej. kolei Karola Ludwika i c. k. uprzywilej. Lwowsko-Czerńowieckiej i Jasskiej kolei. Cena 20 ct. w. a.
Uderki E. O robotach z cementu. Rozprawa podana do Rady miasta Lwowa. Cena 50 ct. w. a.
W tejże księgarni dostanie również zawsze wszystkich książek szkolnych. 2871 1-3

Kuracja wodolecznicza-gimnastyczna
trwać będzie bez przerwy przez następną jesień i zimę, w którym-to celu przyjeżdżają się kąpielni do opalania.
Ordynujący lekarz **Dr. Wenandy Piasecki.**
W Bilec Królewskiej poltora mil od Lwowa, 10 mil od dworca kolei Barszczowiec oddalonej, jest **rynny wodny o 3 kamieniach** wraz ze spustem rybnym od 1 października 1871 r. do wydziału wienia. Blizsza wiadomość na miejscu. 2838 2-3

HOINKES i GRUCHOLA
Bawelna matematyczna do późnoszkolnych robót, prawdziwego koloru i w różnych deseniach, fl. 1.60, 2, 2.40
Vigona Peruviana czyli wódka zdrowia do późnoszkolnych robót: biała, szara, brunatna, czerwona — polecenia godna na zimowe poczochoy i szkarpetki. Ta wódka nie schodzi się w praniu, utrzymuje nogę suchą i ciepłą, chroni przed zaziębieniem i reumatyzmem, motek 44 ct.
Estremadura wódka do późnoszkolnych robót białą i czerną.
Pottendorfska bawelna do późnoszkolnych robót, prawdziwa w najlepszej jakości.
Schweizerthaler Perlgarb, najlepsza saska bawelna do późnoszkolnych robót, biała i bardzo trwałą.
Nici królewskie adrutowe do późnoszkolnych robót i do haftowania.
Nici do szycia maszynowe, prawdziwe angielskie najprzedniejszej jakości.
Szpargal we wszystkich kolorach, dla aptekarzy.
Poczochoy, szkarpetki, Tricot, kaftanki i kalisony we wszystkich wielkościach
do nabycia po cenach umiarkowanych w handlu piócen
Hoinkesa i Gruchola we Lwowie, w rynku, 1. 178.

SKŁAD FABRYCZNY
TAPET i OBIĆ POKOJOWYCH
Roman Strzyżowski i Florentyn Mikoszewski w Wiedniu, Kärntnering, 17 — Palais Wertheim.
poleca się z swoim doбором wszelkich rodzajów tapet i obić, dekoracji na sufity, listew drewnianych i żelaznych, sturów i żaluzji do okien.
Przyjmnie i wykonywa wszelkie **zamówienia pod odpowiedzialnością.**
2879 14-30
Próby i kosztorysy na żądanie bezpłatnie.

Nie do uwierzenia a przecież prawdziwym
dobrze zegru-owane zegarki
własnego wyrobu, przez c. k. urząd probierczy badane, z trzechletnim zaostrzeniem za bezcen
Tylko 1 zlr. 50 ct. lub 2 zlr. prawdziwy parzycki zegarek brązowy, z jednorodnymi prawdziwymi angielskimy szkiełkami cyfrowymi, ze szkłem kryształowym, sekundnikiem, z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką poręczającą.
Tylko 9 zlr. srebrny zegarek cyfrowy z obraczką szlaka, ze szkłem kryształowym, sekundnikiem, medalionem ze złota talmi i kartką poręczającą.
Tylko 12 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, z dwoma kopertami i kwarcianym, z łańcuszkiem ze złota talmi i kartką poręczającą.
Tylko 15 lub 20 zlr. prawdziwy angielski srebrny zegarek chronometryczny, z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi, skórzany futerał i kartka poręczająca. taki sam lecz daleko lepszy, ze wesołnim drogocznym.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek romantoir księżki Walli, najgrubszego kalibra, ze szkłem kryształowym niklowym składem, z prawdziwego złota talmi, zegarki te w porównaniu z innymi mają te korzyści, że nie mają bez kluczyka, do takiego zegarka otrzymuje każdy łańcuszek, medalion ze złota talmi, kartkę poręczającą.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, cyfrowy, najnowszego fasonu, z prawdziwym szkłem kryształowym, przez które można składek zegarka widzieć, z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi i kartką poręczającą.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, futerałem skórzany i kartką poręczającą.
Tylko 14 lub 17 zlr. prawdziwy angielski zegarek romantoir księżki Walli, najgrubszego kalibra, ze szkłem kryształowym niklowym składem, z prawdziwego złota talmi, zegarki te w porównaniu z innymi mają te korzyści, że nie mają bez kluczyka, do takiego zegarka otrzymuje każdy łańcuszek, medalion ze złota talmi, kartkę poręczającą.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, cyfrowy, najnowszego fasonu, z prawdziwym szkłem kryształowym, przez które można składek zegarka widzieć, z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi i kartką poręczającą.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, futerałem skórzany i kartką poręczającą.
Tylko 14 lub 17 zlr. mały zegarek damski srebrny z łańcuszkiem i medalionem i kartką poręczającą.
Tylko 18 zlr. prawdziwy angielski srebrny zegarek antyczny, o 15 rubinach, z łańcuszkiem, medalionem, futerałem skórzany i kartką poręczającą.
Tylko 18 lub 20 zlr. prawdziwy angielski srebrny zegarek antyczny, o 15 rubinach, z łańcuszkiem, medalionem, futerałem skórzany i kartką poręczającą.
Tylko 20 zlr. srebrny zegarek romantoir, nakręcający się bez kluczyka, z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi.
Tylko 23, 25, 27 zlr. Niemiecki zegarek z łańcuszkiem, medalionem i kartką poręczającą. ze złota talmi, krótkie zlr. 1, 1.20, 1.50, 1.80, 2, 3, 4, 5, 7, na szycie długie zlr. 1.50, 2, 2.50, 3, 4, 5, 6, 8.

Największy skład wiedeński zegarów pendulowych własnego wyrobu.
ZEGARY nakręcane co 8 dni, 10, 18 do 20 zlr. najwielkie.
ZEGARY BIJĄCE godziny i pół godziny, nakręcane co 8 dni, od 25 do 30 zlr.
REPEITERY BIJĄCE GOZINY I KWADRANSY, od 40 zlr. wycie.
NAINOWSZE WŁASNEGO WYROBU ZEGARY SREBRNE grające 2 lub więcej sztuk, co godzina i minuta.
BARONITZY ZEGAROWE pokazujące pogodę 12 godzin uprzed, za sztukę w kształcie swarcowalidzkiego zegara pendulowego i wagami 60 centow. Dobrze idea Klepsydra 25 do 40 centow.
Zegar słotowy zlr. 2, 3, 4, 5, 6 do 10 zlr.
Zegary INSTRUMENTY GRAJĄCE, MELODIONY z wieńcami i dzwonicami i MANDOLIN et tremolo grające najnowsze kompozycje Straussa, Ziehrera, Offenbacha, Mayerbeera, Rossiniego i t. p. i sztuka grająca 3 arje, 7 zlr. 80 ct., 6 arjami 18 zlr.
ALBUMY FOTOGRAFICZNE z muzyką zlr. 5, 10, 12 do 15. TABAKIERKI GRAJĄCE 7 zlr. 50 ct.
SZKATKI NA CYGARA z muzyką, 18 arj. PUDEŁKA NA POTRZEBY DO SZYCIA z muzyką 15 zlr., i setki innych przedmiotów z muzyką.
Tylko 10 cent. kluczyk do zegarka, na każdy ze wszystkich zegarków.
Tylko 50 cent. prawdziwy szwajcarski zegar z łańcuszkiem, medalionem i futerałem — wszystkie to kosztuje tylko 50 cent!
Tylko 20 cent. dobrze zegar słotyczny zegar, z łańcuszkiem i kompasem.
Tylko 6 zlr. 50 cent. bony parzycki zegar brązowy pod szkłem, bijący, ozdoba każdego pokoju.
Tylko 2 zlr. 1.50, 1.80 lub 2 zlr. najpiękniejsze szwarcowalidzkie zegary ścienne z porcelanowym cyferblatem emaliowanym, za dobry chód 2 lata poręczają.
Tylko przez parolnity pobyt w ANGLII i SZWAJCARJI i przez wielki odbył jest się w stanie tak tanio sprzedawać.

ANTONI RIX w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 16.
Za kupione u mnie zegarki, sprzedane 3 lata w razie gdyby w przeciągu tych trzech lat sprzyła nam idea co innego się stało, obowiązuję się sprawnie to zapłacić.
Główny skład w Wiedniu, Leopoldstadt, Praterstrasse 16. 2867 9-12

Jeden, lub dwu uczniów
z domu obywatelskiego znajdują porządne utrzymanie z wiktami, usługą i w osobnym pokoju. Naukę fortepianu i języka francuskiego mogą także pobierać.
Dowiedzieć się można w Administracji „Gazety Narodowej“ 2793 9-12

ZWIERZYNIĘC
mały jest przy ulicy Majera obok ogrodu Pojezuickiego od godziny 9tej rano do 9tej wieczor do widzenia, i zawiera dużo dziłkich zwierząt, jako to: **LWY, TYGRYSY, KAPRY, PAPUGI i t. p.**
Karmienie i dresowanie zwierząt odbywa się codziennie o god. 4. popołudniu i o 7. wieczor. Cena miejsce: I. miejsce 30 ct. II. miejsce 15 ct. — Dzieci placu połowę.
J. R.

Pewna Francuzka
ma zaszczyt zawiadomić szanowną publiczność, że w miesiącu wrzesniu otwiera **Zakład dla pańien,** w którym pobierać mogą lekcje języków od metrow odpowiedniej narodowości.
Mogą też słuchać wykładów innych przedmiotów w polskim lub francuskim języku. Zyczenia rodziców, którzy jej swe córki powierzyć zechcą, będą najuprzejmie zapewnione.
Dla sprawy w mowieniu po francusku będzie utrzymywana pomocnica, rebowite Francuzka.
Ponieważ lokal przeznaczony na zakład nie jest jeszcze gotowym, przeto rodzice, którzy zechcą ją zaszczylić swym zaufaniem, raczą się w innych godzinach (ad do Belej popołudniu) zgłosić do jej tymczasowego pomieszczenia na celu utrzymania bliższych szczegółów i urzędzenia podziału klas.
Ulica Halicka dom Sermaka 1. 453 1. piętro drugie schody pierwsze drzwi na prawo.
L. 2050. 2863 2-3

Konkurs.
Na posadę lekarza Doktora medycyny dla powszechnego zakładu chorych w Drohobyczu, z roczną remuneracją 300 zlr. w. a. i zastrzeżeniem, że lekarz ten przez służbę w szpitalu bez wyrażnego przyzwolenia Wydziału krajowego i Zwierzchności gminnej żadnej innej publicznej służby lekarskiej sprawować nie może.
Podania wnoszone być mogą w przeciągu jednego miesiąca od dnia ogłoszenia do Zwierzchności gminnej Drohobycz, 28. sierpnia 1871.

Folwark
w Michałczu, pocztowa mila od dworca kolei żelaznej w Czerniowcach, składający się z 70 falezek dobrego gruntu dominikałego w dwóch parcelach ze spólną tkłoka dla 100 sztuk bydła, spólnym lasem z którego rocznie 13 arów bukowego drzewa, na tem posiadłość wypada i z budynkami gospodarczymi mieszkalnymi w dobrym stanie, jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizsza wiadomość u **Gawłowskiego** w Michałczu koło Czerniowiec. 2842 2-2

SKŁAD FABRYCZNY
TAPET i OBIĆ POKOJOWYCH
Roman Strzyżowski i Florentyn Mikoszewski w Wiedniu, Kärntnering, 17 — Palais Wertheim.
poleca się z swoim doбором wszelkich rodzajów tapet i obić, dekoracji na sufity, listew drewnianych i żelaznych, sturów i żaluzji do okien.
Przyjmnie i wykonywa wszelkie **zamówienia pod odpowiedzialnością.**
Próby i kosztorysy na żądanie bezpłatnie.
2879 14-30

Nie do uwierzenia a przecież prawdziwym
dobrze zegru-owane zegarki
własnego wyrobu, przez c. k. urząd probierczy badane, z trzechletnim zaostrzeniem za bezcen
Tylko 1 zlr. 50 ct. lub 2 zlr. prawdziwy parzycki zegarek brązowy, z jednorodnymi prawdziwymi angielskimy szkiełkami cyfrowymi, ze szkłem kryształowym, sekundnikiem, z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartką poręczającą.
Tylko 9 zlr. srebrny zegarek cyfrowy z obraczką szlaka, ze szkłem kryształowym, sekundnikiem, medalionem ze złota talmi i kartką poręczającą.
Tylko 12 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, z dwoma kopertami i kwarcianym, z łańcuszkiem ze złota talmi i kartką poręczającą.
Tylko 15 lub 20 zlr. prawdziwy angielski srebrny zegarek chronometryczny, z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi, skórzany futerał i kartka poręczająca. taki sam lecz daleko lepszy, ze wesołnim drogocznym.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek romantoir księżki Walli, najgrubszego kalibra, ze szkłem kryształowym niklowym składem, z prawdziwego złota talmi, zegarki te w porównaniu z innymi mają te korzyści, że nie mają bez kluczyka, do takiego zegarka otrzymuje każdy łańcuszek, medalion ze złota talmi, kartkę poręczającą.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, cyfrowy, najnowszego fasonu, z prawdziwym szkłem kryształowym, przez które można składek zegarka widzieć, z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi i kartką poręczającą.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, futerałem skórzany i kartką poręczającą.
Tylko 14 lub 17 zlr. prawdziwy angielski zegarek romantoir księżki Walli, najgrubszego kalibra, ze szkłem kryształowym niklowym składem, z prawdziwego złota talmi, zegarki te w porównaniu z innymi mają te korzyści, że nie mają bez kluczyka, do takiego zegarka otrzymuje każdy łańcuszek, medalion ze złota talmi, kartkę poręczającą.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, cyfrowy, najnowszego fasonu, z prawdziwym szkłem kryształowym, przez które można składek zegarka widzieć, z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi i kartką poręczającą.
Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, futerałem skórzany i kartką poręczającą.
Tylko 14 lub 17 zlr. mały zegarek damski srebrny z łańcuszkiem i medalionem i kartką poręczającą.
Tylko 18 zlr. prawdziwy angielski srebrny zegarek antyczny, o 15 rubinach, z łańcuszkiem, medalionem, futerałem skórzany i kartką poręczającą.
Tylko 18 lub 20 zlr. prawdziwy angielski srebrny zegarek antyczny, o 15 rubinach, z łańcuszkiem, medalionem, futerałem skórzany i kartką poręczającą.
Tylko 20 zlr. srebrny zegarek romantoir, nakręcający się bez kluczyka, z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi.
Tylko 23, 25, 27 zlr. Niemiecki zegarek z łańcuszkiem, medalionem i kartką poręczającą. ze złota talmi, krótkie zlr. 1, 1.20, 1.50, 1.80, 2, 3, 4, 5, 7, na szycie długie zlr. 1.50, 2, 2.50, 3, 4, 5, 6, 8.

Największy skład wiedeński zegarów pendulowych własnego wyrobu.
ZEGARY nakręcane co 8 dni, 10, 18 do 20 zlr. najwielkie.
ZEGARY BIJĄCE godziny i pół godziny, nakręcane co 8 dni, od 25 do 30 zlr.
REPEITERY BIJĄCE GOZINY I KWADRANSY, od 40 zlr. wycie.
NAINOWSZE WŁASNEGO WYROBU ZEGARY SREBRNE grające 2 lub więcej sztuk, co godzina i minuta.
BARONITZY ZEGAROWE pokazujące pogodę 12 godzin uprzed, za sztukę w kształcie swarcowalidzkiego zegara pendulowego i wagami 60 centow. Dobrze idea Klepsydra 25 do 40 centow.
Zegar słotowy zlr. 2, 3, 4, 5, 6 do 10 zlr.
Zegary INSTRUMENTY GRAJĄCE, MELODIONY z wieńcami i dzwonicami i MANDOLIN et tremolo grające najnowsze kompozycje Straussa, Ziehrera, Offenbacha, Mayerbeera, Rossiniego i t. p. i sztuka grająca 3 arje, 7 zlr. 80 ct., 6 arjami 18 zlr.
ALBUMY FOTOGRAFICZNE z muzyką zlr. 5, 10, 12 do 15. TABAKIERKI GRAJĄCE 7 zlr. 50 ct.
SZKATKI NA CYGARA z muzyką, 18 arj. PUDEŁKA NA POTRZEBY DO SZYCIA z muzyką 15 zlr., i setki innych przedmiotów z muzyką.
Tylko 10 cent. kluczyk do zegarka, na każdy ze wszystkich zegarków.
Tylko 50 cent. prawdziwy szwajcarski zegar z łańcuszkiem, medalionem i futerałem — wszystkie to kosztuje tylko 50 cent!
Tylko 20 cent. dobrze zegar słotyczny zegar, z łańcuszkiem i kompasem.
Tylko 6 zlr. 50 cent. bony parzycki zegar brązowy pod szkłem, bijący, ozdoba każdego pokoju.
Tylko 2 zlr. 1.50, 1.80 lub 2 zlr. najpiękniejsze szwarcowalidzkie zegary ścienne z porcelanowym cyferblatem emaliowanym, za dobry chód 2 lata poręczają.
Tylko przez parolnity pobyt w ANGLII i SZWAJCARJI i przez wielki odbył jest się w stanie tak tanio sprzedawać.

Od dnia 1. września dają lekcje języków francuskiego, angielskiego, i niem. — Wykład polski, niem., franc. lub ang. Podejmujemy się tłumacza i korespondencyj w wymienionych językach. — Żona daje lekcje muzyki i języka angielskiego z wykładem tylko angielskim lub francuskim.
2855 2-3
Kropiwnicki Józef
900%. Na Rurach. Dom p. Wiednia.

Mała wkładka można osiągnąć znaczną wygraną.
a to przez kupienie udziałowego kwitu na **Brunszwickie LOSY SERJOWE.**
Przez wkładkę tylko 14 zł. przychodzi się w posiadanie 20 części takiego losu serjowego, która gra się przy ciągnięciu dnia 30. września na wygraną **150.000**
w srebrze bez wszelkiego potrącenia, a otrzymana wygrana wypłaci się gotówką.
Te kwoty udziałowe są jednak w zapasie tylko tak dług, jak wystarczą losy.
Losy Brunszwickie serjowe po 135 zł. z r. 1839, 225
Wechslergeschäft der Administration des „Mercur“
Wien, Wollzeile, 13.
2776 6-10

Mała wkładka można osiągnąć znaczną wygraną.
a to przez kupienie udziałowego kwitu na **Brunszwickie LOSY SERJOWE.**
Przez wkładkę tylko 14 zł. przychodzi się w posiadanie 20 części takiego losu serjowego, która gra się przy ciągnięciu dnia 30. września na wygraną **150.000**
w srebrze bez wszelkiego potrącenia, a otrzymana wygrana wypłaci się gotówką.
Te kwoty udziałowe są jednak w zapasie tylko tak dług, jak wystarczą losy.
Losy Brunszwickie serjowe po 135 zł. z r. 1839, 225
Wechslergeschäft der Administration des „Mercur“
Wien, Wollzeile, 13.
2776 6-10

Wiesz w powiecie Trembowelskim położona, mająca 1500 morgów obszaru — obciążona 69.000 zlr. wal. a. pożyczki bankowej — jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizsza wiadomość udziela notariusz Kniatuzicki w Kobaltynie. 2864 3-3

Wiesz w powiecie Trembowelskim położona, mająca 1500 morgów obszaru — obciążona 69.000 zlr. wal. a. pożyczki bankowej — jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizsza wiadomość udziela notariusz Kniatuzicki w Kobaltynie. 2864 3-3

Wiesz w powiecie Trembowelskim położona, mająca 1500 morgów obszaru — obciążona 69.000 zlr. wal. a. pożyczki bankowej — jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizsza wiadomość udziela notariusz Kniatuzicki w Kobaltynie. 2864 3-3

Wiesz w powiecie Trembowelskim położona, mająca 1500 morgów obszaru — obciążona 69.000 zlr. wal. a. pożyczki bankowej — jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizsza wiadomość udziela notariusz Kniatuzicki w Kobaltynie. 2864 3-3

P. T. Panom obywatelom dóbr ziemskich poleca się do **wykonania gospodarczych melioracji**, przy skarbie tłumackim zatrudniony inżynier melioracyjny
M. KRITSCHKE w Tłumaczu.
2853 2-6

HANDEL J. DURSTA w Tarnopolu.
obok apteki p. Buchelta, ulica Perla Nr. 18, zawiadamia szanowną P. T. Publiczność, iż pomnożył **sukniami zimowymi i letnimi** swój **Wielki magazyn wiedeński sukien męzkich i dla księży,** 2810 2-6
donosząc zarazem, że **dla dam** paloty i płaszcze damskie najnowszej mody eleganckiego kroju, doborowego gatunku, w rozmaitych wielkościach i formach po cenach nader niskich sprowadził.
J. Durst.

Wielki magazyn wiedeński sukien męzkich i dla księży, 2810 2-6
donosząc zarazem, że **dla dam** paloty i płaszcze damskie najnowszej mody eleganckiego kroju, doborowego gatunku, w rozmaitych wielkościach i formach po cenach nader niskich sprowadził.
J. Durst.

30.000 franków daremnie!!
Tylko 6 zł.
20ta część 400 frank tureckiego losu.
Za wkładka 6 zł. raz na zawsze i bez dalszych wplat otrzymać może każdy, prawnie ostemplowany los udziałowy i staje się współwłaścicielem na tym kwiecie wymienionego losu i gra **6 kroć rocznie daremnie.**
Żadna pożyczka loteryjna nie nastęca takich korzyści, jak ta przez rząd otomanski gwarantowana, wyposażona ogromnymi wygranami **600.000, 300.000, 60.000, 10.000 frank. itd.** a wszystkie wygrane wypłacone będą **w złości bez potrącenia podatku,** a najmniejsza wygrana p. wynosi 400 frank. w złości. Nadarza się tedy biedniejszym sposobność, z małą wkładką bowiem tylko **6 zł.** zapewnić sobie szczęście, gdyż za pomocą takiego kwitu udziałowego można wygrać **300.000 franków.**
Zakupno kilka sztuk z rozmaitemi numerami podnosi szansę wygrania. Sądziemy, że ta kombinacja szan. Publiczności możemy jak najlepiej polecić, i spodziewamy się licznego udziału tem pewniej, że przyszłe ciągnięcie, z wygraną 300.000 frank. nastąpi dnia 1. października.
Bankhaus Messinger & Comp. Wien, Stadt, Schullerstrasse 7, nächst dem Stefansplatz. W Peczce, Dorotheagasse, Wurmhof. Zamówienia z prowincji będą natychmiast załatwane.

Bankhaus Messinger & Comp. Wien, Stadt, Schullerstrasse 7, nächst dem Stefansplatz. W Peczce, Dorotheagasse, Wurmhof. Zamówienia z prowincji będą natychmiast załatwane.

Dla gości kąpielowych w Franzensbadzie i Karlsbadzie, również dla tych, którzy chcą się leczyć w domu

Franzensbadzkie błoto mineralne, przyrządzone z bardzo skoncentrowanych pokładów soli żelaza (Moorextract) w fabrykach błota mineralnego Guntthera & Czernicky w Franzensbadzie, liwerantów błota dla Karlsbadu.
używa się jako środek uzupełniający do kąpeli żelazistych tak w przedkura cjach jakoteż na ukończeniu kuracji osobliwie dla tych, którzy podobne kuracje w domu odbywają, a mianowicie w przypadkach **niedokrewności w niedoczynności funkcji,** które później objawiają się jako skutki w słabosciach **bladaczki, skrofulach, szkorbutie, w reumatyzmie nerwowym i w stawach, newralgiach, w paralizach, w słabosciach płucowych itp.**
Niesfałszowane do nabycia we Lwowie u p. **E. MENDROCHOWICZA**, w Brodach u p. **ADOLFA BYK**, w Czerniowcach u p. **barona A. GOSTKOWSKIEGO.** 2731 9-15

Umiejtne zdanie o Anaterynowej pastie do zębów
p. dentysty nadzwornego **Dra J. G. Poppa** w Wiedniu.
Sławna **Anaterynowa pasta do zębów** p. **Dentysty dr. J. G. Poppa** w Wiedniu, Stadt, Bognergasse nr. 2, poddalem dokładnemu zbadaniu, jedynie w celu wykazania jej umiejtnej własności tak pod wzgl. dem naturalno-historycznym, jakoteż farmaceutycznym, gdyż jest ona środkiem bardzo rozpowszechnionym. Skutkiem tego zbadania okazuje się, że w rzeczy samej **Anaterynowa pasta do zębów** p. **dr. J. G. Poppa** w Wiedniu w swoim rodzaju jest jedynym środkiem, zawierającym najwzborniejsze składki roślinne i mineralne, które najlepiej działają na wszystkie cierpienia ust. **Jednym słowem jest to środek przed wszystkim podobnemu przedziwcy.** Osobliwie skutkuje ta pasta w skutek swego składu przeciw cuchnięciu z ust, przeciw napuszeniu zębów — i w tym względzie przewyższa inne środki. Są to wyniki całkiem naturalne, gdyż pasta dr. Poppa posiada oprócz powyższej przytoczonych przyniotów jeszcze i te, że zawiera w sobie **najdobropowiedniejsze części, które służą do utrzymania czystości zębów, a tem sumem zapobiegają ich zgniliznie w ustach i zębów.** Wynika także z tego, że **Anaterynowa pasta do zębów** p. **dr. J. G. Poppa** w Wiedniu, w swoich własnościach, służy także jako środek preparatywny przeciw cierpieniom zębów, co na podstawie umiejtnej przeczki — przedmiotowego rozbióra, zgodnie z prawdą potwierdza, poświadczając podpisem mojem nazwiska i uwierzytelniając pieczęcią. **Berlin 28. czerwca 1869.**
Dr. Hess. 1352 2-2
krol. i pański aprobowany aptekarz i chemik I. klasy, umiejtany analityk i rzeczoznawca do artykułów medycznych, farmaceutycznych i higienicznych, tudzież wyrobów droguerji wszelkiego rodzaju.

SKŁADY:
W Luwowie: apteka dr. Tytus Zarzyckiego, apt. pp. P. Mikolazsa, A. Berliera, Ebenbergera i Zygmunta Ruckera, handel p. Kleina wdowy, Jakoba Pipersa i p. Bonifacego Słiera. W Krakowie: pp. Grotcki, J. Jahn, L. Feintuch, E. Stockmar apt. i Goldwasser N. Redyk aptek., Siedliski aptekarz w Czerniowcach.
W Belzie p. Hrymak, w Białej p. Józ. Kniazia, E. Keler, w Bieleku p. Stankow. w Brzeżcach p. Czerniak, w Boczku p. F. Reiss, ip. Niedzielski w Brodach p. i Grunspan, M. S. Francos w Brzezanach p. Zimkowski apt. p. B. Fadenhecht, w Buczacz p. Kercel, C. Lewicki w Czerniowcach p. Sporysz, w Czerniowcach p. Alth syn apt., i g. Schmirch, w Drohobycz p. Ritzinger, w Dobrouli p. Grotowski apt., w Dolinie p. J. Prandfelder, w Drohobycz p. Dobrynski apt., w Dynowie M. Konecki, w Fryszaku p. N. Löw, w Grybowie p. Muszynski, w Jaworowie p. Lachowicz apt., w Jarosławiu p. Nowakiewicz, w Jazłowie p. Twardowski apt., w Kimpolungu p. B. Sommer, w Kótomoty p. Rożanski Max. Nowicki p. Sidorowicz apt., w Króśnie Krystoforski, w Krynicy p. M. Nitrybit apt., w Lutowiskach p. M. Konecki, w Lipniku p. Sommerfeld apt., w Manasterzyskach, Zarski, w Nowym Targu p. S. Laur, w Nowym Saecu p. Kosterkiewiczowa wdowa i Garani S. Lichtman, w Polskiej Ostrawie p. C. Wabor apt., w Przemyslu p. Gajdecki syn, p. Kozłowski p. Machalski, w Przeworsku p. Switalski apt., w Radowcach p